
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 428/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, o Memorando nº 074/2022/AGR, de 02/06/2022, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.

Considerando o falecimento do servidor LUIZ PAULO GOUVEA – matr.7106, ocor-
rido em 20/05/2022;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso VII c/c art. 66 inciso I, 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo de Servente de Obras, do Quadro 
Permanente, em face ao im do vínculo que o servidor LUIZ PAULO GOUVEA – 
matr.7106, mantinha com a administração, uma vez que o mesmo faleceu em 
20/05/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
     

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JUNHO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memorando 074/SMRH/2022 - AGR
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 429/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 075/2022/AGR, de 03/06/2022, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, ELIZABETH ROSA DE SÁ LOURENÇO – matr. 10.079, do 
cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, 
na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/06/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE JUNHO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 430/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora KEILI GENEROSO ARISHIMA, Professor II – Educação 
Infantil, matrícula 8376, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de 
Valença, sem ônus para o Município de Barra do Piraí, a contar de 13/06/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 13/06/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JUNHO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PA 17937/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 431/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, PATRÍCIA ALVES SIMONETTI, do cargo comissiona-
do de Supervisor de Aplicação de Normas Técnicas – Diretoria de Normas Técni-
cas, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS -1, para o qual fora 
nomeado pela Portaria nº169/2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 09 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JUNHO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/FAC/EBMP



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 013/2022, objetivando PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (INSULINA) para 
atendimento aos pacientes de diversos programas, como Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Atenção Básica (Uni-
dade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de 
saúde, de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento, juntamente com as políticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme Termo de Referência, em favor da empresa : ELFA MEDICAMENTOS LTDA – Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 11, no valor total 
de R$ 232.945,80 (duzentos e trinta e dois mil novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).  O ITEM 10 FOI CONSIDERADO FRACASSADO. 
Importa o presente Pregão Eletrônico nº 013/2022 em R$ 232.945,80 (duzentos e trinta e dois mil novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta cen-
tavos)), conforme laudas do processo nº 49/2022. Carlos Renato Moreira Ferreira - Secretário Municipal de Saúde.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. ISABEL CRISTINA TEIX-
EIRA DUTRA, falecida em 08/05/2022, conforme processo nº 18806/2022.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 08/05/2022 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 9 de junho de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. CARLOS HENRIQUE BOR-
TONI BUENO, falecido em 03/06/2022, conforme processo nº 19095/2022.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 03/06/2022 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 9 de junho de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

MAR/2021 ABR/2021 MAI/2021 JUN/2021 OUT/2021SET/2021AGO/2021JUL/2021 FEV/2022 ULT - 12 M.JAN/2022DEZ/2021NOV/2021 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

298.018,4RECEITAS CORRENTES (I) 354.461,327.349,9 28.009,6 28.372,8 24.692,6 32.500,5 25.595,2 26.344,5 37.878,3 7.182,825.711,861.835,128.988,2

42.189,2   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 41.624,74.436,1 4.284,6 3.558,7 2.865,6 4.010,7 3.607,1 3.074,8 3.401,7 1.292,62.627,15.237,83.227,9

7.100,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 8.318,41.271,5 1.375,1 931,4 462,0 549,0 509,7 414,8 489,8 488,2703,9614,5508,5

10.059,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 16.942,01.271,8 1.183,8 1.196,0 1.359,1 1.976,5 1.693,4 1.575,0 1.521,1 208,41.276,32.131,51.549,1

2.016,0      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 2.010,1204,8 61,0 183,9 125,0 260,9 345,6 136,8 152,6 82,5107,1188,9161,0

7.010,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 5.637,2440,4 391,0 266,7 279,0 535,0 336,0 350,7 586,4 297,1326,21.501,5327,2

16.004,2      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.717,01.247,6 1.273,7 980,7 640,5 689,3 722,4 597,5 651,8 216,4213,6801,4682,1

17.307,3   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 12.235,7861,5 3.190,3 392,0 829,6 599,1 1.382,1 1.060,2 1.589,4 593,1855,4289,5593,5

15.106,2   RECEITA PATRIMONIAL 21.826,42.277,9 2.398,3 4.136,1 679,1 787,6 1.056,6 724,0 4.221,6 323,3433,02.774,12.014,8

15.004,8      Rendimentos de Aplicação Financeira 21.675,32.259,4 2.382,2 4.120,7 660,6 779,2 1.043,3 711,0 4.206,1 323,3433,02.758,91.997,6

101,4      Outras Receitas Patrimoniais 151,118,5 16,1 15,4 18,5 8,4 13,3 13,0 15,5 0,00,015,217,2

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita de Serviços 4.881,4533,8 486,2 486,0 354,2 385,4 397,2 364,4 335,4 341,3397,1444,2356,2

218.971,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 265.032,318.681,7 17.161,5 19.308,4 19.312,6 25.458,3 18.156,2 20.626,1 27.451,4 4.446,720.960,551.416,422.052,5

52.700,0      Cota-Parte do FPM 46.963,43.407,5 3.562,2 4.281,3 3.702,7 5.059,3 4.045,1 3.176,7 3.539,9 0,34.746,96.844,14.597,4

41.000,0      Cota-Parte do ICMS 38.059,63.320,7 3.291,2 3.315,4 3.692,5 3.051,3 3.486,9 3.410,8 3.659,8 0,02.617,74.372,33.841,0

6.000,0      Cota-Parte do IPVA 5.677,31.179,9 590,7 315,8 402,6 308,4 266,9 215,5 190,7 878,5872,5259,6196,2

45,0      Cota-Parte do ITR 55,01,8 0,7 0,6 1,7 1,8 0,5 6,8 31,6 0,13,22,04,2

100,0      Transferências da LC 87/1996 94,18,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,4 8,4 8,4 0,19,08,48,4

1.200,0      Transferências da LC 61/1989 1.116,597,6 110,6 95,7 99,8 105,6 84,3 106,5 111,8 0,077,4121,7105,5

40.000,0      Transferências do FUNDEB 42.011,23.873,2 3.645,7 3.462,1 3.936,9 3.393,0 3.840,0 2.869,4 3.822,1 772,54.279,44.009,24.107,7

77.926,6      Outras Transferências Correntes 131.055,26.792,4 5.951,8 7.828,9 7.467,8 13.530,3 6.424,1 10.832,0 16.087,1 2.795,28.354,435.799,19.192,1

4.444,1   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.861,1559,1 488,7 491,6 651,5 1.259,5 996,0 495,1 878,8 185,7438,81.673,1743,2

29.917,3DEDUÇÕES (II) 26.633,52.565,6 2.259,1 2.110,4 1.770,7 2.508,6 2.319,2 1.894,2 2.795,3 873,62.653,92.454,92.428,0

6.257,3   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.544,3777,0 707,8 322,8 8,6 570,3 573,0 509,2 1.004,5 532,2822,3205,1511,5

4.200,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.476,4185,4 38,5 184,1 180,5 597,4 167,8 0,0 282,3 165,6166,3342,6165,9

19.460,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 17.612,81.603,2 1.512,8 1.603,5 1.581,6 1.340,9 1.578,4 1.385,0 1.508,5 175,81.665,31.907,21.750,6

268.101,1RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 327.827,824.784,3 25.750,5 26.262,4 22.921,9 29.991,9 23.276,0 24.450,3 35.083,0 6.309,223.057,959.380,226.560,2

Fonte :  ..
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Fonte :  ..

327.828.146,08RCL dos últimos 12 meses                    R$

Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 08/06/2022   15:21hSIGFIS - Versão 2022 Anexo 3 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/12/2021
(a) (b)

Em 28/Fev/2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

40.191,60DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 43.706,50

21.456,10DEDUÇÕES (XXIX) 88.239,10

21.456,10   Disponibilidade de Caixa 88.239,10

37.786,10      Disponibilidade de Caixa Bruta 104.631,10

16.330,00      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 16.392,00

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

18.735,50DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -44.532,60

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) -63.268,10

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 1º Bimestre / 2022

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 62,00

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) -63.330,10

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -63.925,40

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 08/06/2022   15:21hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Canc. Pagos Saldo
Exerc.

Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

2021
PODER/ÓRGÃO

2021
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO

PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.721,3 8.366,8 0,0 0,0 15.088,1 13.609,0 0,0 0,0 21.813,78.204,7

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.232,8 62,1 0,0 62,0 1.232,9 3.590,1 0,0 1.172,8 2.615,7198,4

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 9,1 0,0 0,0 9,1 573,8 0,0 0,0 574,10,3

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

LEGISLATIVO

CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.954,1 8.438,0 0,0 62,0 16.330,1 17.772,9 0,0 1.172,8 25.020,28.420,1

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.954,1 8.438,0 0,0 62,0 16.330,1 17.772,9 0,0 1.172,8 25.020,28.420,1

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 08/06/2022   15:22h Anexo 7 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

D
E

M
O

N
S

TR
A

TIV
O

 D
A

S
 P

A
R

C
E

R
IA

S
 P

Ú
B

LIC
O

-P
R

IV
A

D
A

S

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 : 1º B

im
estre / 2022

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - A
nexo 13

R
$ M

ilhares

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 P

IR
A

I - P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O

E
S

P
E

C
IFIC

A
Ç

Ã
O

S
A

LD
O

 TO
TA

L E
M

31 D
E

 D
E

ZE
M

B
R

O
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
(a)

R
E

G
IS

TR
O

S
 E

FE
TU

A
D

O
S

 E
M

 2022

N
O

 B
IM

E
S

TR
E

A
TÉ

 O
 B

IM
E

S
TR

E
S

A
LD

O
 TO

TA
L

(b)
(c) = (a) + (b)

0,0
TO

TA
L D

E
 A

TIV
O

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   D

ireitos F
uturos

0,0
0,0

0,0
0,0

   A
tivos C

ontabilizados na S
P

E
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontrapartida para P
rovisões de P

P
P

0,0
0,0

0,0
0,0

TO
TA

L D
E

 P
A

S
S

IV
O

S
 (I)

0,0
0,0

0,0
0,0

   O
brigações N

ão R
elacionadas a S

erviços
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontrapartida para A
tivos da S

P
E

0,0
0,0

0,0
0,0

   P
rovisões de P

P
P

0,0
0,0

0,0
0,0

G
A

R
A

N
TIA

S
 D

E
 P

P
P

(II)
0,0

0,0
0,0

0,0
S

A
LD

O
 LÍQ

U
ID

O
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 D
E

 P
P

P
 (III) = (I-II)

0,0
0,0

0,0
0,0

P
A

S
S

IV
O

S
 C

O
N

TIN
G

E
N

TE
S

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontraprestações F

uturas
0,0

0,0
0,0

0,0
   R

iscos N
ão P

rovisionados
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

utros P
assivos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

0,0
A

TIV
O

S
 C

O
N

TIN
G

E
N

TE
S

0,0
0,0

0,0
0,0

   S
erviços F

uturos
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

utros A
tivos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

F
O

N
T

E
 :

S
IG

F
IS

 - V
ersão 2022

D
ata de E

m
issão: 08/06/2022   15:22h

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 P
P

P
2021

2022
2023

2024
2025

2026
2027

2028
2029

2030
2031

D
o E

nte Federado
D

as E
statais N

ão-D
ependentes

TO
TA

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

C
E

ITA
 C

O
R

R
E

N
TE

 LIQ
U

ID
A

 (R
C

L)
348.116,5

327.828,1
332.104,6

336.436,8
340.825,6

345.271,6
349.775,6

354.338,4
358.960,7

363.643,2
368.386,9

TO
TA

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 / R

C
L (%

)
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L P
E

LA
 C

O
N

T
A

B
ILID

A
D

E
: R

O
N

A
LD

O
 M

A
T

T
O

S
 G

U
IM

A
R

A
E

S
C

H
E

F
E

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O
: M

A
R

IO
 R

E
IS

 E
S

T
E

V
E

S



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

0,0
0,0 -19.275,4

-18.680,1
0,0%
0,0%

16.392,1
0,0

26.193,0
0,0

42.585,1

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

62,0
0,0

1.172,8
0,0

1.234,8

16.330,1
0,0

25.020,2
0,0

41.350,3

-192,4 -1,5%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

1.372,4
4.484,3

-3.111,9

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

95.776,1
41.665,7

327.827,8

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%5.636,2 109,9%

5.451,8 15,0% 42,9%

282.436,2
282.436,2
33.035,6
8.630,0

0,0

278.371,9

345.910,0
95.776,0
41.665,6

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 67.538,1

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 08/06/2022   15:22h Anexo 14 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 105 | 09 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


